[دوره ترکی]
تحولات ادبی دوره بیشتر معطوف به حوزه شعر است. ۱۲۱۳-۱۳۰۰ ق. عصر نهضت (حرکه الإحياء) تحولات ادبی دوره بیشتر معطوف به حوزه شعر است. ۱۱۴۸-۱۳۲۴ ق. (از نیمه دوم قرن دوازدهم تا اواخر قرن سیزدهم ق.) دوره بازگشت ادبی
ملاک نام‌گذاری و استقلال دوره، مرز میان سنت و مدرنیسم است. از ۱۳۰۰ ق. (۱۸۸۳ م.) به بعد ادب الحدیث ملاک نام‌گذاری و استقلال دوره، مرز میان سنت و مدرنیسم است. از ۱۲۸۵ ش. (۱۳۲۴ ق. و ۱۹۰۶ م.) به بعد ادبیات معاصر

نتیجه

اگر قرار است ادبیات‌های ملی در سطوح مختلف فراملی مطرح شوند و جایگاهی در جامعه جهانی ادبیات به دست آورند، یکی از راهکارهایش تألیف و تدوین تاریخ ادبیات‌های تطبیقی است. این رویکرد تاریخ ادبیات‌نگاری، می‌تواند بر اساس معیارهای متنوعی استوار باشد که دوره‌بندی بر مبنای تحولات تاریخ سیاسی یکی از این معیارهاست.